
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 4 – Nº. 138 – Publicação 24/09/2020 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 138 – de 24 de Setembro de 2020 - Publicação em: 24 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 

CONCESSÃO  

 

PORTARIA Nº 809, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.012028/2020-35, resolve: 
Art. 1º Conceder promoção a JOSÉ HUMBERTO BELMINO CHAVES, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 3314459, lotado (a) no (a) Faculdade de Medicina - Famed, do nível 4 da Classe 
C, com denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da classe D, com denominação de Professor Associado, a 
partir de 14 de julho de 2020, data de avaliação favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 
53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14 de julho de 2020, data da análise favorável 
pela comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
JOSEALDO TONHOLO 

 

RETIFICAÇÃO  

 
PORTARIA Nº 806, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.011400/2020-16, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 733, do Gabinete do Reitor, de 5 de agosto de 2020, publicada no Boletim de 
Pessoal nº 116, de 12 de agosto de 2020, que concedeu Aceleração da Promoção ao servidor WILLIAN LIMA MELO, 
matrícula Siape nº 2265478, da seguinte forma: onde se lê “doutor”, leia-se “mestre”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 138 – de 24 de Setembro de 2020 - Publicação em: 24 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

REMOÇÃO  

 
PORTARIA Nº 740, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta nos processos nº 
23065.032793/2019-95 e 23065.015648/2020-71, resolve: 
Art. 1º Remover, de ofício, a partir de 15 de setembro de 2020, o servidor VINICIUS SOBREIRA BRAGA, ocupante do 
cargo de Administrador, do Campus Arapiraca/Sede para o Gabinete do Reitor/GR. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
    

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

RETOMAR  

 
PORTARIA Nº 744, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646-GR, de 23 de junho de 2020, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.011055/2020-19, resolve: 

Art 1º - Retomar o afastamento total de DEISE JULIANA FRANCISCO, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1695861, para cursar Pós-Doutorado na Universidade Federal da Bahia, em Salvador- BA, 
a partir de  23/05/2020 até 30/06/2020,  com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90, 
homologando todo o período. 
  
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
REVOGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 749, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.016020/2020-18, resolve: 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 1324, de 11 de dezembro de 2019, publicado no Boletim de Serviços da UFAL nº 221 de 
11/12/2019, que autorizou a remoção, a pedido, de LENIRA HADDAD, matrícula SIAPE nº 1546052, do CENTRO DE 
EDUCAÇÃO – CEDU para o CAMPUS ARAPIRACA / PENEDO; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFAL. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 138 – de 24 de Setembro de 2020 - Publicação em: 24 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 153, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.015544/2020-
66, resolve:  
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 
Graduação em História (Bacharelado) /ICHCA/A.C Simões/UFAL, na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES 
Lígia Baumgarten / SIAPE 2346597 (Coordenadora) 
Ana Paula Palamartchuk / SIAPE 1820724 
Antônio Alves Bezerra / SIAPE 2089023 
Elias Ferreira Veras / SIAPE 3006910 
Raquel de Fátima Parmegiani / SIAPE 1779577  
DOCENTES SUPLENTES 
Anderson da Silva Almeida / SIAPE 1295765 
Osvaldo Batista Acioly Maciel/ SIAPE 1336123  
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 10 de abril de 2019.  
Art. 3º O presente mandato compreende o período de 10/04/2019 a 10/04/2022. 
  

 
PORTARIA Nº 154, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.014308/2020-
70, resolve:  
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 
Graduação em História (Licenciatura) /ICHCA/A.C Simões/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Lígia Baumgarten / SIAPE 2346597 (Coordenadora) 
Ana Paula Palamartchuk / SIAPE 1820724 
Antônio Alves Bezerra / SIAPE 2089023 
Elias Ferreira Veras / SIAPE 3006910 
Raquel de Fátima Parmegiani / SIAPE 1779577  
DOCENTES SUPLENTES 
Anderson da Silva Almeida / SIAPE 1295765 
Osvaldo Batista Acioly Maciel/ SIAPE 1336123  
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 10 de abril de 2019.  
Art. 3º O presente mandato compreende o período de 10/04/2019 a 10/04/2022. 
 
 
 
  



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 138 – de 24 de Setembro de 2020 - Publicação em: 24 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 155, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 
  

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, resolve:  
Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão Especial de Estágios Obrigatórios do Fórum 
das Licenciaturas dos cursos de graduação da Universidade Federal de Alagoas.  

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE 

Elias André da Silva CAMPUS ARAPIRACA 2002346 

Adelmo Fernandes de Araújo CAMPUS ARAPIRACA 2079072 

Janayna Paula de Lima Souza Santos - Titular CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO 2212650 

Marcos Paulo de Oliveira Sobral - Suplente CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO 1983109 

José Fábio Bóia Porto CAMPUS ARAPIRACA 3501559 

Cezar Alexandre Neri Santos CAMPUS DO SERTÃO 1584222 

Márcio Ferreira da Silva CAMPUS DO SERTÃO 2331141 

Ana Paula Solino Bastos - Titular CAMPUS DO SERTÃO 3060149 

Marilza Pavezi - Suplente CAMPUS DO SERTÃO 1791011 

Solma Lúcia Souto Maior de Araújo Baltar CAMPUS ARAPIRACA 1999925 

Elisângela Leal de Oliveira Mercado CEDU 4338324 

Adna de Almeida Lopes - Titular FALE 3284162 

Flávia Colen Meniconi - Suplente FALE 1756862 

Maria Danielle Araújo Mota ICBS 2270369 

Ziliane Lima de Oliveira Teixeira ICHCA 1653398 

Paulo Sérgio Bereoff  IEFE 1889063 

Alexandre Magno Câncio Bulhões  IEFE 1369403 

Guilherme Martins Alves de Almeida IF 1063469 

Gilcileide Rodrigues da Silva  IGDEMA 1872848 

Ednaldo Cândido Moreira Gomes ICHCA 1518133 

Geisa Ferreira dos Santos GEST/PROGRAD 1176902 

Maynara Karine dos Santos Rodrigues - Suplente GEST/PROGRAD 2029693 

Art. 2º A Comissão trabalhará em função dos seguintes objetivos: 
I – promover a discussão sobre as atividades acadêmicas de Estágios Curriculares Obrigatórios nos Cursos de 
Licenciatura da UFAL, com base na análise das condições da qualidade de vida e de acesso à internet de estudantes, 
docentes e técnicos da UFAL, no contexto da pandemia da Covid-19; 
II – promover a discussão com vistas a articulação de ações que visam ao planejamento, à sistematização e à 
implantação de ações educacionais e atividades acadêmicas nos Estágios Curriculares Obrigatórios nos Cursos de 
Licenciatura da UFAL no contexto da pandemia da Covid-19, junto à Prograd. 
Art. 3º Esta portaria homologa os atos praticados a partir de 28 de agosto de 2020. 

 
PORTARIA Nº 156, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, resolve:  



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 138 – de 24 de Setembro de 2020 - Publicação em: 24 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para compor as Comissões Especiais do Grupo de Trabalho Acadêmico 
dos cursos de graduação da Universidade Federal de Alagoas.  
1. Estágios Obrigatórios e Práticas: 

SERVIDOR/A LOTAÇÃO SIAPE 

David Costa Buarque FAMED 1890810 

Nelma Camêlo de Araújo ICHCA 1554182 

Ana Paula Nogueira de Magalhães CAMPUS ARAPIRACA 1543764 

Maria Danielle Araújo Mota ICBS/PIBID 2270369 

Adelmo Fernandes de Araújo 
CAMPUS ARAPIRACA/RESIDÊNCIA 
PEDAGÓGICA 

2079072 

Janayna Paula de Lima Souza Santos - Titular CAMPUS ARAPIRACA 2212650 

Marcos Paulo de Oliveira Sobral - Suplente CAMPUS ARAPIRACA 1983109 

Ana Paula Solino Bastos - Titular CAMPUS DO SERTÃO 3060149 

Marilza Pavezi - Suplente CAMPUS DO SERTÃO 1791011 

Rozangela Maria de Almeida Fernandes Wyszomirska FAMED 1120652 

Geisa Ferreira dos Santos GEST/PROGRAD 1176902 

Daniele Tomain Malfará – Suplente GEST/PROGRAD 3163344 

Ionara Duarte Gois Fireman CCG/PROGRAD 2042590 

 2. Tecnologias: 

SERVIDOR/A LOTAÇÃO SIAPE 

Marcio André Araújo Cavalcante CECA 2544065 

Willamys Cristiano Soares Silva CAMPUS ARAPIRACA/PROGRAD 1579025 

Reinaldo Cabral Silva Filho NTI 1224919 

Rosana Sarita de Araújo DRCA 1736237 

Wellinsílvio Costa dos Santos CTEC 1927109 

 3. Formação continuada: 

SERVIDOR/A LOTAÇÃO SIAPE 

Lilian Kelly de Almeida Figueiredo CAMPUS DO SERTÃO 1840250 

Willamys Cristiano Soares Silva CAMPUS ARAPIRACA/PROGRAD 1579025 

Vera Lúcia Pontes dos Santos PROGRAD 1884510 

 4. Manual de instrução e comunicação: 

SERVIDOR/A LOTAÇÃO SIAPE 

Nelma Camêlo de Araújo ICHCA 1554182 

Eliane Barbosa da Silva PROGRAD 2316139 

Maria Dayane Dalysse dos Santos PROGRAD 2182357 

Luciano Luiz Araújo PROGRAD 1424565 

Ivonildo Ferreira Lima PROGRAD 1839623 

Cristiane Cyrino Estevão SIBI 1121015 

5. Acessibilidade: 

SERVIDOR/A LOTAÇÃO SIAPE 

Jean Bernardo da Silva Vieira NAC/ PROEST 2177918 

Jair Barbosa da Silva FALE/LIBRAS 3364615 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 138 – de 24 de Setembro de 2020 - Publicação em: 24 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Lígia dos Santos Ferreira FALE/LIBRAS 3337884 

Neíza de Lourdes Frederico Fumes IEFE 1121256 

Jorge Luiz Fireman Nogueira PROGRAD 2400281 

Jean Luiz Davino dos Santos PROGRAD 2057258 

Cristiane Cyrino Estevão SIBI 1121015 

Nádia Elisa Meinerz ICS 1506828 

 Art. 2º As Comissões trabalharão em função dos seguintes objetivos:  
I – promover a discussão, com base na análise das condições da qualidade de vida e de acesso à internet de estudantes, 
docentes e técnicos da UFAL, com vistas a articulação de ações que visam ao planejamento, à sistematização e à 
implantação de ações educacionais na graduação no contexto da pandemia da Covid-19, junto à PROGRAD. 
II – promover a discussão sobre as atividades acadêmicas dos cursos de graduação da UFAL no contexto da pandemia 
da Covid-19.  
Art. 3º Esta portaria homologa os atos praticados a partir de 28 de agosto de 2020. 

 
PORTARIA Nº 157, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, resolve:  
Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão Especial de Estudo das Resoluções CNE/CP 
nº 2/2015 e nº 2/2019 como representantes do Fórum das Licenciaturas dos cursos de graduação da Universidade 
Federal de Alagoas.  

DOCENTE/TÉCNICO LOTAÇÃO SIAPE 

Saulo Verçosa Nicácio ICBS 2269943 

Eliane Vitorino de Moura Oliveira CAMPUS ARAPIRACA/LETRAS 
2360987 

  

Marcos Paulo de Oliveira Sobral - Titular CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO 1983109 

Janayna Paula de Lima Souza Santos - Suplente CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO 2215650 

Irailde Correia de Souza Oliveira CEDU 1121105 

Chrystiane Vasconcelos Andrade Toscano IEFE 1350968 

Antonio Filipe Pereira Caetano IEFE 1640502 

Ticiano Biancolino - Titular ICHCA/ARTES 3140699 

Flávio Ferreira da Silva - Suplente ICHCA/ARTES 1846447 

Jane Marinho da Silva CAMPUS ARAPIRACA/PEDAGOGIA 3006999 

Márcia Valéria Oliveira Gonçalves PROGRAD 1573199 

Lucineide Maria de Souza PROGRAD 2034043 

Art. 2º A Comissão Especial trabalhará em função dos seguintes objetivos:  
I – promover o estudo das Resoluções CNE/CP nº 2/2015 e nº 2/2019 como representantes do Fórum das 
Licenciaturas dos cursos de graduação da Universidade Federal de Alagoas; 
II – promover a discussão institucional sobre as Resoluções CNE/CP nº 2/2015 e nº 2/2019 com vistas a articulação de 
ações que visam ao planejamento, à sistematização e à necessidade de adaptação nos Projetos Pedagógicos dos 
Cursos de Licenciatura da Ufal, junto à Prograd.  
Art. 3º Esta portaria homologa os atos praticados a partir de 28 de agosto de 2020. 
 

   



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 138 – de 24 de Setembro de 2020 - Publicação em: 24 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 158, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.015298/2020-
15, resolve: 
Art. 1º Designar para compor a comissão responsável pela 3ª avaliação de desempenho em estágio probatório da 
servidora GEISA FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 
1176902, lotada na Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, os seguintes integrantes: 
Rodrigo Freitas Monte Bispo / SIAPE 1997008 
Clarissa Tenório Ribeiro Bernardes / SIAPE 1935859 
Márcia valeria Oliveira Gonçalves / SIAPE 1573199  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
  

AMAURI DA SILVA BARROS 
 

RECONHECER 

 

    PORTARIA CONJUNTA Nº 159/2020-PROGEP/PROGRAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 
 

NORMATIZA O CÔMPUTO DA CARGA HORÁRIA RELATIVA 

ÀS ATIVIDADES DE ENSINO DE GRADUAÇÃO (DICIPLINAS) 

DURANTE O PERÍODO LETIVO EXCEPCIONAL (PLE).  

  
Os Pró-reitores de Graduação e de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Ufal, no uso das atribuições que lhes conferem 
o artigo 1º da Portaria 630, de 23 de junho de 2020; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14/2020-CONSUNI-UFAL, que aprova Ad Referendum a suspensão, por tempo 
indeterminado, do Calendário Acadêmico regular de 2020 da UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 15/2020-CONSUNI-UFAL, que regulamenta o procedimento para o controle de 
assiduidade dos servidores técnico-administrativos e docentes no âmbito da Ufal durante a pandemia do novo 
Coronavírus (Sars-CoV-2); 
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 14.040, de 18 de agosto de 2020, que estabelece normas excepcionais sobre o 
ano letivo da Educação Básica e do Ensino Superior decorrentes das medidas para enfrentamento da situação de 
emergência de saúde pública de que trata a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que define em seu art. 3º que 
“as instituições de educação superior ficam dispensadas, em caráter excepcional, da obrigatoriedade de observância 
ao mínimo de dias de efetivo trabalho acadêmico, nos termos do caput e do § 3º do art. 47 da Lei nº 9.394, de 20 de 
dezembro de 1996, para o ano letivo afetado pelo estado de calamidade pública referido no art. 1º desta Lei”; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 34/2020-CONSUNI-UFAL, que aprova o Período Letivo Excepcional – PLE na UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 36/2020-CONSUNI-UFAL, que aprova o Calendário Acadêmico para o PLE; 
CONSIDERANDO a maior complexidade na preparação de aulas e material didático para o PLE em relação a um período 
letivo regular; 
R E S O L V EM: 
Art. 1º Reconhecer as atividades de ensino de graduação desenvolvidas no PLE equivalentes àquelas desenvolvidas em 
um período regular multiplicadas pelo fator 2 (dois), computadas em dobro, para os diversos fins. 
§1º As atividades de ensino de graduação referidas no caput deste artigo referem-se, exclusivamente, à oferta de 
disciplinas dos Projetos Pedagógicos dos Cursos. 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 138 – de 24 de Setembro de 2020 - Publicação em: 24 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

§2º A carga horária contabilizada durante o PLE não interfere na distribuição de carga horária do semestre regular, 
quando do seu retorno. 
§3º Disciplinas compartilhadas por mais de um/a professor/a, a Carga Horária será calculada de forma proporcional à 
dedicação (esforço) de cada docente no correspondente componente curricular. 
Art. 2º Casos omissos serão resolvidos, conjuntamente, pelos Colegiados de Curso de Graduação e pela Prograd. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos exclusivos durante o PLE. 
  

  
Amauri da Silva Barros 

 
Wellington Pereira da Silva 

  

  



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 138 – de 24 de Setembro de 2020 - Publicação em: 24 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CORREGEDORIA SECCIONAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 32, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 

                            
O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 c/c Portaria GR 
nº 18, de 9 de janeiro de 2019 e Portaria GR nº 930, de 27 de julho de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 
de junho de 2005, nos termos do Juízo de admissibilidade 16/2020, de 21 de setembro de 2020, resolve: 
I – Designar a servidora FABIANA RECHEMBACH, matrícula SIAPE nº 587651, para realizar SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA - SINVE nos moldes da IN nº 14 CGU, de 14 de novembro de 2018, em seu capítulo IV, art. 19 e ss., a 
fim de identificar a responsabilidade decorrente do objeto de apuração nos autos do Processo nº 23065.023347/2019-
90; 
II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com fulcro no art. 21 da Instrução 
Normativa nº 14 – CGU, com início em 22 de setembro de 2020 e término em 20 de novembro de 2020; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 33, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020. 

                              
O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 c/c Portaria GR 
nº 18, de 9 de janeiro de 2019 e Portaria GR nº 930, de 27 de julho de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 
de junho de 2005, nos termos do Juízo de admissibilidade nº 17/2020, de 21 de setembro de 2020, resolve: 
I – Designar a servidora FABIANA RECHEMBACH, matrícula SIAPE nº 587651, para realizar SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA – SINVE nos moldes da IN nº 14 CGU, de 14 de novembro de 2018, em seu capítulo IV, art. 19 e ss., a 
fim de identificar a responsabilidade decorrente do objeto de apuração nos autos do Processo nº 23065.006199/2019-
49; 
II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com fulcro no art. 21 da Instrução 
Normativa nº 14 – CGU, com início em 22 de setembro de 2020 e término em 20 de novembro de 2020; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

Adriano Nascimento Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 138 – de 24 de Setembro de 2020 - Publicação em: 24 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE FÍSICA 

 

RESOLUÇÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 09/2020/IF/Estágio probatório 

  

O(A) DIRETOR(A) DA UNIDADE ACADÊMICA – INSTITUTO DE FÍSICA/UFAL, no uso das atribuições conferidas pelo 

artigo 124 do REGIMENTO GERAL da Universidade Federal de Alagoas, homologado pela Resolução nº 01/2006-

CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006; 

R E S O L V E : 

Aprovar, ad referendum do conselho do IF, o Plano de Atividades apresentado pelo docente Guilherme Martins Alves 

de Almeida, contido entre as páginas 50 a 65 do processo no 23065.0014135/2020-85, bem como, o Plano Acadêmico 

do referido docente. 

 

Prof. Dr. Carlos Jacinto da Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 138 – de 24 de Setembro de 2020 - Publicação em: 24 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 18, DE 19 DE SETEMBRO DE 2020 
 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na PORTARIA nº PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 
2020, conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, e: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas as 
disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: I. Expedir portaria de nomeação de membros de 
comissão de planejamento de contratações, licitações e pregões; 
Art. 1°- RESOLVE, designar os servidores: 
Valter Quirino dos Santos (SIAPE nº 2352714) - Membro Titular, Presidente; 
Carlos Wilson da Silva Diniz (SIAPE 2222790): Membro Titular - Corpo Técnico; 
Emerson Rodrigo Gomes Camêlo (SIAPE 2184915): Membro Titular - Corpo Técnico; 
Keke Rosberg Guimarães da Silva (SIAPE 2182352): Membro Titular - Corpo Técnico 
Felipe Maia Nogueira (SIAPE 3161515): Membro Titular -Corpo Técnico  
Helineide Queiroz Araújo (SIAPE 2195291): Membro Suplente; 
Robson Carlos Damião (SIAPE 3162520): Membro Suplente; 
Valdíria Ferro Lima (SIAPE 1119978): Membro Suplente; 
Vandejer Adrian Melo das Chagas Filho (SIAPE 3196537): Membro Suplente;  
Para compor Comissão Especial de Licitação (nos termos do Art. 6º, inc. XVI da Lei 8.666/93) com competência para 
os trâmites licitatórios referentes às Tomadas de Preço TP 01/2020 e TP 02/2020 da Universidade Federal de 
Alagoas.  
Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão a partir da data de publicação desta portaria. 

  

PORTARIA Nº 19, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 2020, 
conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, e: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas as 
disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: I. Expedir portaria de nomeação de membros de 
comissão de planejamento de contratações, licitações e pregões; 
Art. 1°- RESOLVE, designar os servidores: 
LUIZ ADALBERTO PHILIPPSEN JUNIOR (SIAPE 3001114): membro titular em substituição ao servidor Keke Rosberg 
Guimarães da Silva (designado pela Portaria GR 674, de 09/07/2020), que passa a atuar como membro suplente; 
  
ANDERSON FERREIRA CARNAÚBA (SIAPE 2553703): suplente de Cleide Vasconcelos Dantas (designada pela Portaria 
GR 674, de 09/07/2020); 
BRUNO CÉZAR TEIXEIRA CARDOSO (SIAPE 1612111): suplente de Donizetti Calheiros Marques Barbosa Neto 
(designado pela Portaria GR 674, de 09/07/2020); 



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 138 – de 24 de Setembro de 2020 - Publicação em: 24 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DANIEL PINTO FERNANDES (SIAPE 3064870): suplente de Nélia Henriques Callado (designada pela Portaria GR 674, de 
09/07/2020); 
DANIELE VITAL VICH (SIAPE 1272239): suplente de Karina Ribeiro Salomon (designada pela Portaria GR 674, de 
09/07/2020); 
EDUARDO LUCAS DA SILVA NASCIMENTO (SIAPE 3197186): suplente de Ricardo André Pereira Silva (designado pela 
Portaria GR 674, de 09/07/2020); 
JERUSA GÓES ARAGÃO SANTANA (SIAPE 2146326): suplente de Ricardo Araújo Ferreira Junior (designado pela 
Portaria GR 674, de 09/07/2020); 
JÓRIO BEZERRA CABRAL JUNIOR (SIAPE 1292888): suplente de Mariana Guedes Raggi (designada pela Portaria GR 
674, de 09/07/2020); 
LETÍCIA RIBES DE LIMA (SIAPE 1676996): suplente de Flávia de Barros Prado Moura (designada pela Portaria GR 674, 
de 09/07/2020); 
LUAN DANILO FERREIRA DE ANDRADE MELO (SIAPE 1995312): suplente de Rafael José Navas da Silva (designado pela 
Portaria GR 674, de 09/07/2020); 
LUCIANA ROCHA COELHO DO NASCIMENTO (SIAPE 2009717): suplente de Adriano Gonçalves de Carvalho (designado 
pela Portaria GR 674, de 09/07/2020); 
MARCELLE MARIA PAIS SILVA REBELO (SIAPE 2569108): suplente de Selene Maíra Morales (designada pela Portaria 
GR 674, de 09/07/2020); 
MARIANA CAVALCANTE HODONHO (SIAPE 2352603): suplente de José Edson Ferreira Lima (designado pela Portaria 
GR 674, de 09/07/2020); 
RAFAEL RICARDO VASCONCELOS DA SILVA (SIAPE 2150648): suplente de Regis Villanova Longhi (designado pela 
Portaria GR 674, de 09/07/2020); 
THAYSE JUSTINO MONTENEGRO FALCÃO (SIAPE 1935786): suplente de Sandra Regina da Silva Ferreira (designada 
pela Portaria GR 674, de 09/07/2020). 
  
Para compor Comissão Gestora do Plano de Logística Sustentável da Universidade Federal de Alagoas. 
Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
  
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão a partir da data de publicação desta portaria. 

 
PORTARIA Nº 20, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 

  
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 2020, 
conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas as 
disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: III. Expedir portaria de designação e dispensa de gestor 
de contrato, fiscal técnico, administrativo de obras, manutenção, projetos e serviços de engenharia, meio ambiente, 
segurança e transporte, executados pela UFAL. 
Art. 1°- RESOLVE, designar os servidores: AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS, Docente, matrícula SIAPE nº 2546472 
e THIAGO TRINDADE MATIAS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1841905 respectivamente como 
gestor e gestor substituto, LARA ALINE QUINTELA RAMOS, Administradora, matrícula SIAPE nº 2894454, como fiscal 
técnica e administrativa do contrato listado abaixo: 
Nº do Contrato Empresa Objeto 
  
20/2020 

ALBUQUERQUE E BRUSCHI 
SEGURANÇA 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
terceirizados de vigilância patrimonial desarmada, incluindo-se 



14 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 138 – de 24 de Setembro de 2020 - Publicação em: 24 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PATRIMONIAL LTDA todos os equipamentos, uniformes e insumos necessários à 
adequada execução dos serviços para todo o Campus Sertão, com 
unidades localizadas em Delmiro Gouveia e Santana do Ipanema. 

 Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão a partir da data de publicação desta portaria. 

 
PORTARIA Nº 21, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 

  
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 2020, 
conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas as 
disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: III. Expedir portaria de designação e dispensa de gestor 
de contrato, fiscal técnico, administrativo de obras, manutenção, projetos e serviços de engenharia, meio ambiente, 
segurança e transporte, executados pela UFAL. 
Art. 1°- RESOLVE, designar os servidores: ROBSON CARLOS DAMIÃO, Tecnólogo em Segurança, matrícula SIAPE nº 
3162520, como Gestor; LARISSA JATOBÁ AROUCHA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3161009, como 
fiscal administrativo e VANDEJER ADRIAN MELO DAS CHAGAS FILHO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 3196537, como substituto de fiscal administrativo do contrato listado abaixo: 
Nº do Contrato Empresa Objeto 
  
17/2020 
  
  
  
  

PRESERVE SEGURANÇA E 
TRANSPORTE DE VALORES 
LTDA 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
terceirizados de vigilância patrimonial armada e desarmada, 
incluindo-se todos os equipamentos, uniformes e insumos 
necessários à adequada execução dos serviços para os seguintes 
locais da UFAL: Museu Theo Brandão, Espaço Cultural e Escola 
Técnica de Artes, localizados em Maceió; Centro de Ciências Agrárias, 
localizado em Rio Largo; Fazenda São Luiz e Hospital Veterinário, 
localizados em Viçosa; 

Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão a partir da data de publicação desta portaria. 

 
PORTARIA Nº 22, DE 23  DE SETEMBRO DE 2020 

  
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 2020, 
conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas as 
disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: III. Expedir portaria de designação e dispensa de gestor 
de contrato, fiscal técnico, administrativo de obras, manutenção, projetos e serviços de engenharia, meio ambiente, 
segurança e transporte, executados pela UFAL. 
Art. 1°- RESOLVE, designar os servidores: ROBSON CARLOS DAMIÃO, Tecnólogo em Segurança, matrícula SIAPE nº 
3162520, como Gestor; VANDEJER ADRIAN MELO DAS CHAGAS FILHO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 3196537, como fiscal administrativo e LARISSA JATOBÁ AROUCHA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 3161009, como substituto de fiscal administrativo do contrato listado abaixo: 
Nº do Contrato Empresa Objeto 



15 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 138 – de 24 de Setembro de 2020 - Publicação em: 24 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

  
18/2020 

ALBUQUERQUE E BRUSCHI 
SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
terceirizados de vigilância patrimonial armada e desarmada, 
incluindo-se todos os equipamentos, uniformes e insumos 
necessários à adequada execução dos serviços para todo o Campus 
Aristóteles Calazans Simões, LabMar- Lagoa, Museu de História 
Natural e Usina Ciências LabMar- Farol, todos localizados em Maceió. 

Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão a partir da data de publicação desta portaria. 

 
PORTARIA Nº 23, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 

  
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 2020, 
conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas as 
disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: III. Expedir portaria de designação e dispensa de gestor 
de contrato, fiscal técnico, administrativo de obras, manutenção, projetos e serviços de engenharia, meio ambiente, 
segurança e transporte, executados pela UFAL. 
Art. 1°- RESOLVE, designar os servidores: JOSÉ ALVES JÚNIOR, Administrador, matrícula SIAPE nº 1736299, e JULIMAR 
DO SACRAMENTO RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1804477 respectivamente como 
gestor e gestor substituto, MARCOS RODRIGO LARANJEIRAS GAMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1940614, como fiscal técnico e administrativo; CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO OLIVEIRA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº1730658, como fiscal técnico e administrativo substituto; JOSÉ CÍCERO COSTA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2080138, como fiscal setorial da Unidade Palmeira dos Índios; EMANUEL TEODORO 
RAMOS DA SILVA ARAÚJO, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1966006, como fiscal setorial 
substituto da Unidade Palmeira dos Índios; MARIA CRISTINA FERREIRA SILVA PIRES, Administradora, matrícula SIAPE 
nº 2161844, como fiscal setorial da Unidade Penedo; ALEXANDRE RICARDO DE OLIVEIRA, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2582366, como fiscal setorial substituto da Unidade Penedo, do contrato listado abaixo: 
Nº do Contrato Empresa Objeto 
  
19/2020 

ALBUQUERQUE E BRUSCHI 
SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
terceirizados de vigilância patrimonial desarmada, incluindo-se 
todos os equipamentos, uniformes e insumos necessários à 
adequada execução dos serviços para os Campi e Unidades Dispersas 
da UFAL localizados em Arapiraca, Palmeira dos Índios e Penedo. 

Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão a partir da data de publicação desta portaria. 
 

DILSON BATISTA FERREIRA 
 


